
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 124 DEL 07.12.2022. 

 
 OGGETTO: Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio – assistenziali 

dell'Ovest Ticino. Incremento delle risorse del fondo di solidarietà comunale per 
il miglioramento dei servizi in campo sociale, comma 791 legge 30 dicembre 
2020 n. 178 – Anno 2022. 

  
L'anno duemilaventidue addì sette del mese di dicembre nella residenza municipale  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  
 - l’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, al comma 791 ha previsto 
l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi sociali comunali, 
svolti in forma singola o associata a decorrere dal 2021 e fino al 2030; 
 - l’articolo in questione dispone che il Fondo, per quanto d’interesse “è destinato, quanto a 
215.923.000 euro per l'anno 2021, a 254.923.000 euro per l'anno 2022, a  299.923.000  euro  per  
l'anno 2023, a 345.923.000 euro per l'anno  2024,  a  390.923.000  euro  per l'anno 2025, a 
442.923.000 euro per l'anno 2026, a  501.923.000  euro per l'anno 2027, a 559.923.000 euro per 
l'anno  2028,  a  618.923.000 euro per l'anno 2029 e a 650.923.000 euro annui a decorrere dall'anno 
2030, quale quota di risorse  finalizzata  al  finanziamento  e  allo sviluppo dei servizi sociali  
comunali svolti  in  forma  singola  o associata dai comuni delle regioni a statuto ordinario; 
  
Premesso altresì che: 
- la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” e la legge regionale 1/2004 prevedono la gestione dei servizi sociali in 
forma associata, ed in particolare in quella consortile, quale forma idonea a garantire l'efficacia e 
l'efficienza degli interventi e dei servizi sociali di competenza dei comuni; 
- il Comune ha aderito al consorzio per la gestione associata dei servizi sociali e che, a seguito della 
sottoscrizione della convenzione istitutiva, è stata avviata l’attività del Consorzio Intercomunale per 
la Gestione dei Servizi Socio-Assistenziali dell’Ovest-Ticino, per la gestione associata dei servizi 
socio assistenziali, relativi a:  
minori, disagio adulti, anziani, handicap, servizi territoriali, SAD, mensa, RDC. 
 
Vista: 
- la comunicazione del 24 ottobre 2022, prot. n. 9831 con cui il Consorzio ha presentato ai Comuni 
associati la possibilità di utilizzo del fondo di solidarietà comunale e le modalità di rendicontazione 
dei servizi secondo il decreto; 
  
Atteso che: 
 - è stata pubblicata a cura della commissione tecnica per i fabbisogni standard la nota 
metodologia del 05.07.2022 “Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di monitoraggio e 
di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni delle RSO - Anno 2022” ad essa risulta 
allegato gli obbiettivi di servizio che ciascun comune deve raggiungere nel 2022  
Nella nota come per il 2021 è previsto che l’obiettivo di servizio del potenziamento dei servizi 
sociali impiegando le risorse trasferite ai sensi dell’art. 1 commi 791 e 792, possa essere certificato 



a livello di singolo comune, oppure assolto attraverso il trasferimento all’Ambito territoriale sociale 
di appartenenza, sotto forma di assegnazione vincolata; 
- la nota metodologica del 05.07.2022, in particolare, stabilisce che tutti i comuni saranno sottoposti 
a monitoraggio dei servizi offerti in termini di utenti serviti per le diverse tipologie di servizio e le 
eventuali liste di attesa. Il raggiungimento dell’obiettivo di servizio dovrà essere certificato 
attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio, integrata da una relazione ad hoc da 
allegare al rendiconto annuale dell’ente e da trasmettere a Sose entro il 31 maggio 2023, in modalità 
esclusivamente telematica. Il raggiungimento dell’obiettivo di servizio potrà essere certificato a 
livello di singolo comune, oppure assolto attraverso la comunicazione dell’avvenuto trasferimento 
delle maggiori somme assegnate all’ambito territoriale sociale di appartenenza, sotto forma di 
assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi sociali di ambito; 
  
 - le somme che, a seguito del monitoraggio delle risorse utilizzate, risultassero non destinate 
ad assicurare il livello dei servizi definiti sulla base degli obiettivi di servizio saranno recuperate a 
valere sul “Fondo di solidarietà comunale” attribuito ai medesimi Comuni o, in caso di insufficienza 
dello stesso, secondo le modalità di cui all’art. 1, commi 128 e 129, della Legge n. 228/2012, ossia a 
valere su ogni assegnazioni finanziaria dovuta dal Ministero dell’Interno o mediante trattenute da 
parte dell’Agenzia delle Entrate sulle spettanze IMU o dell’Imposta sulle assicurazioni contro  
 
Considerato che: 
 - il vincolo di destinazione da una parte e la delega delle funzioni sociali dall’altra 
suggeriscono che l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi 
sociali possa essere trasferito al Consorzio CISA OVEST TICINO al fine di svolgere in modo 
efficace, efficiente ed economico le funzioni demandate; 
 
 - stante la nota metodologica del 05.07.2022 che indica per il Comune il raggiungimento 
dell’obiettivo tramite la comunicazione dell’avvenuto trasferimento al Consorzio CISA OVEST 
TICINO, mentre pone in carico al Consorzio la rendicontazione della spesa aggiuntiva, unitamente 
al rendiconto di gestione;  
 
Considerato che per l’anno 2022 è stata assegnato dal Ministero dell’Interno al Comune di 
Terdobbiate l’importo di €. 1.332,23 quale incremento dotazione F.S.C. 2022 sviluppo servizi 
sociali comuni R.S.O., art.1, c. 449, lettera d-quinquies, primo periodo, L.232/2016. 
 
Con i pareri favorevoli di legge 
 
Visti il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di impegnare e liquidare la spesa di € 1.332,23 alla Missione 12 Programma 4 Titolo 1 

Macroaggregato 104 Cap. 10646/2022 quale quota a carico del Comune di Terdobbiate per 
l’implementazione delle attività sopra al Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi 
socio - assistenziali dell'Ovest Ticino.  

2. di dare atto che attraverso il trasferimento della somma di cui al precedente punto al 
Consorzio CISA OVEST TICINO, sotto forma di assegnazione vincolata al potenziamento 
dei servizi sociali di ambito sopraelencati, il Comune assolve l’obbligo del raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio; 

3. di impegnare il Consorzio CISA OVEST TICINO a trasmettere al Comune i dati che 
eventualmente si renderanno necessari per rendicontare l’assolvimento dell’obbligo; 



4. Di dare atto che dette spese sono finanziate mediante utilizzo del Fondo di Solidarietà 
Comunale quota sociale per l’anno 2022. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio  
 F.to Merisi Domenico 
 
 
 
 

 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta 
la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione che, pertanto, 
in data odierna diviene esecutiva. 
Terdobbiate, lì 07.12.2022 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario  
  IL SINDACO 
 F.to Merisi Domenico 
 


